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Zatím co pozoroval jsem Číoaké

diváky oddával ae těmto médi

lu Vzal to zkrátka a když váa

měl v moci nabídl avé alužby
rovnou za Šest bitů neboli pita
sedmdesát centů "za kus" což

bylo od něho poměrně velmi

slušné a přivedlo nás pak na my
tlenka Že přece si na náti jen lak
docela netroufal Když jsme ho

ujistili Že už zákulisí známe po-

žádal nát abychom ho tedy če
kalí na jevišti — Že jcšiě tam
chce provést! avé dřívější oběti
Alo pak ai to rozmyslil vrátil ae

od dvtřl i nsbídl nám že nás se-

známí a herci — neboť nsměl

ještě našich peněz v hrsti kdežto

my měli nohy nesvázány A tím
ae skončila historie --~ nebo spíše
se začala

S herci jsem so tedy seznámil
S jedním jsem ao srazil vo "dve-

řích" když oo právě odhrnoval

porticru a chtěl so zoufalým obli-

čejem vyjít na acénu jakož byla
jeho úloha Toto nenf řečeno na
spetttřeoí doimu tfmto rsmcrern

Některá ústa jakoby 10 usmf-vil- a

Jiní jikoby stažena byla bo-leilo-

účastí některé oči byly
jasné jiné Jako zkalené Celo

jednoho bylo hladké vedlejšího
zvráskovatělé jako někoho jeni
příliš pndlchá dojmu tragiky

Nebudu vypočítávat co zname-

ná má-l- i herec vysoké podpatky
nebo cosi jako křídla po stranách

boků ani neměl bych připomínat
Že pftditavitelé rolf obojího po
hlaví Jsou JcnmuŽi nebudu

vflbcc v nitem nápodobit oocho

jenž o chvíli později objevil le
"na acéné'' a z prochátky nočním

čínským Městem nám udělal ko

medii a parodii Jeo Ještě ebei

podotknout že přes vtechou tu

přímili vnost a barbaritví dramati

ky i hudby otHivuju Čínské diva-

delní publikum Není pochyby
že ti lidé mají větší amyil pro
umění ovicm v mezích tvého

hlediska než ona třída Amcriča

nů kterou poměrně lze a nimi

arovnávat A anad mají i větší

obraznost Holé podium herci

Kilo stejně oblečení a Často své

role střídající Žádné pro čínsky

nerozumějícího diváka vzrušující

scény příšerně dlouhé monology
zdánlivá naprostá jcduotvárooit
— a Čiflané naslouchají tomu kvi

hle jsem vrazil do číuakého Srna-b- y

nebo Vojana a publikum ae

ani nesmálo neboť to byli jen
Číňané A tato ruka hle po
třásla pravicí heretí ''právě impor
(ováného ien ua Ženské ulohv

sir ncjlepšíhov Číně a placeného
sedmi sty dollarů měsíčně' jacdnu
stodollarový herec byl neamrna
obluda na vysokých podpatcích
v příšerné maškarádě a obíleným

obličejem nsčcrnénýn obočím u

nabarvenými rty —- dotek jeho
suché Dtudené ruky půsohl ne

smírně hnusně a z jeho OČI dívalo

Zprávy zaliranicnó

RAKOUSKO-IMERSK- O

Otázka volební opravy je uíle
ailně přetřásána ale bohužel do-

cházející náa telegrafické zprávy

jiou příliš sporé neJ aby dal re
z nich vycítit pravý stav věcí v

Rakousku Jedno je jitti ie
Slované budou nuceni podstoupili
boj dosti veliký aby tsk zřejmí
nebyli na svých právech zkraco-

váni Ačkoliv vláda přímo Něm-

cům hoví přece lito jak už jsme

předcitu oznámili nejsou s tím

ještě spokojení V sněmovně

bude podniknut zápas který pro
existenci Slovanů v Rakousku

bude míti nemalou důležitost A

Slované nebudou li ku předu krá-

četi ruku v ruce budou jako vždy
i nadálo utlačeni píitíštětii im&

na drahoou řadu let — Nepoměrně
větší zájem jeví ao o věci uhmké
Ua i americké listy věnují jim

pozornost uemalcni přinálcjícu
denně nové semaČnl udiloui v

jichž vyráběni mají Uhrové doko-

nalou zručnost Národové nems-(farš- tí

nemají pražádné příčiny
nařlksti pro pid parlamentu a

banknt koalice LiMy slovmiké
rumunské i chorvatské shodují la
v jednom Že parlament a dosj
vidní vláda uherská nepřinesla
jim ničeho dobrého Ua že ztra-

tili uírodoio" nemaďorSil vše co

podařilo se jim získali v dobách

kdy v Uhmku vliila jo i moc cl

aařova lia dokázal že k ban-

krotu koalice mc hon si jen bhho

přáti neboť pod vládou dosivilol
bylo Jím přetrpěti nnjvět&l náfíii

a utiskování — ZJ4 m že z cefcty

Františka KoSita na lialkán u

Itálie1 kde mě přednáškami v

úmyslu dělsti věcfm "ullačova

ných"Ulirů reklamu bej lo Ulav
ně nemoc přivozená nabuzením a

ardeČní vadou n přlčiuoii žit od

úmyslu svého upustil — Uevoltičol
a odbojná nálada v Unrách tt

vzmáhá A dokoncu sedá i na
snadno vznětlivé uhtriké dámy
Při kterési hostině rozproudila ae

mezi damami z nejlepších kruhů

debata ohledoě staví nynějších
věcí po jejímž průběhu dámy v

avatém zápalu trhaly ie sebe

skvosty házejíce je na hromadu
ve prospěch účelů vlasteneckých
Ve chvíli bylo prý jich za 40000
zda korun či dollarů bchužtl ona

americká zpráva neudává Pří-

kladu toho následovaly i jiné a

dokoncu hraběnka Ualihauyova
nabídla špcrků ta 30000 aby

byly o dražbě ve prospěch vlasti

prodáuy-TJ- hři většinou odepřeli

platiti přímých daní a následkem

toho jeví se v ntátol pokladně cluš

ný fichodek 33120000 korun —

Že Uhři Činí se jeo což a Že pod
nikají už vše možné &by Ic bobě

obrátili pozornost svědčí ta sku

tečnost že se svou bolesti obrátili
se i na samého papeže Tonouc!
i stébla so chytá Fejervary ještě

před rorpuštěoím snčmovny y

světliv papeži stav věcí uherských
a sděliv mu zněni královské přlia- -

chvíli hotových vzplát A později
uzomeosše praý atav věcí

usoudili jimo Že vloy revoluce ae

hned tak neuti&l JJylo příliš
m oho těch bolestí v srdci Idu

než aby tak lehce

vzkypé il vMomí lidskosti dalo se

utlumit A docházející zprávy
s vidí í li už tehdy jsme ae nekla-

mali - V Hize se v zatýkání po
Urlu Ale Čím krutěji si vládal

orgány počínají tím častěji stávají
ao přfpidy plenění a pustošení
čato e atává že lidé přepadeni
jaou na veřejné ulici a pácháno na

nich násilí Prohlášeni stavu vá-

lečného trvá dále— V Moskvě v

bytě jistého typografa ratčrno

bylo revoluční komité konající

právě schůzi Mezi zatčenými

bylí i atudeutia studentky---Takt- éž

v ruském Polsku dochází

denně k hromadném'! zatýkáni
V poslední době bylo opětně za-

tčeno přes 3000 osob O zruše-

ní stavu válečného doaud nedá se
a ii mluvit Vláda dosud nespl-

nila aui jtdioého ilibu Polákům
daného řes 70000 osob jest

pozavírápo ve věznicích ruských
Každý Itdo jeu nepatrnou příčinu
dá k domnění že spojen je a re

voluciooáří btz milosti vsazen

jest do žs ářu A vláda denně

vydává rozkazy aby se v zatykání
osob podezřelých pokračovalo--
Seiské bouře zuří stále Denně
oznamováoa jiou nová povstání v

růdných Čájtcch cariké ří&e Ple-

nění a punto&ení majetku jo na
denním pořádku Škody způso-
bené těmito nepokoji odhadují ke

v 19 r!Uaýth guberniích na
Jíl 5 50000 — Pop Gspon o

fiérnž j ft tsf do již díít: několikráte
zmínili zatČn tyl v těchto dnech
v Petrohradě Proti Gaponovi
zahájeno bylo dělnickými spolky
wyfifil vání jak daiece ne súčast-m- l

puu6ir'ch Dcspránoiití Matu-šcvftkčh- o

jeuž jvk známo dělni-ctv- o

o natc okrádal Právě

když vyšttřování bylo zahájeno
byl Gfpoa zatčen' Proslýchá sr

Že zalítni toto bylo objednáno
aby Gapon v očích dělnictva stal
ae mučedníkem aby tím spíše v

budoucnosti mohl děloictvu ško-

dit!— Nynější nepořádky a nepo-

koje přincHou jak se zdá aspoň"
Židům lepší budoucnost Prav!
sr že sám Witte se o to postaral
aby byla učiněna opatření by

vypuknutí nových protižidovských
bouří bylo zabráněno Otázka

Židovská dostala tímto rozhodnu-
tím novou formu a synové vyvole-

ného národa hledí nyní světlej'!
budoucnost a nadějemi vstříc

Vypráví se že car byl udiveo

když Witte mu sdělil co vše od-

halila mu Židovská deputace již
dne 7 Ořuzna příjmul v audienci
Witto mluvil o nespočetných ne-

snázích které nepřátele jeho v

cestu mu staví a projevil carovi
ochotu Že složí předsednictví
Car jej uchlácholil a uařídil aby
otázka židovská byla ihned vyří-

zena Osnova zákona jíž dává
ae Židům úplná rovnocennost s

jinými vyjímaje postaveni v úřa-

dech a vojenství jst již připri- -

se cos' co možná bylo nu suggečení a nábožnou pozornosti aby
rováno jeho Ženským oblekem

tacím uvědomil jsem ai jakýsi
nepříjemný pocit jaký míváme
hledí-l- i kdoai oa nás upřeně
Téměř bezděky zakroužil jsem oči

tra po okolí A tehdy actkal jsem
se oaledivělými zraky pod lesk-

noucími te akly zlatého skřipce

ty oči ae usmívaly na mne druhé

strany jevišti jakoby mne znaly
ode dávna v příštím okamžiku

jich majitel se ukláněl pal kama-

rádsky půl uctivě A než jsem
so vzpamatoval k plnému vědomí

žo skutečně ten úsměv a ty úklony

patli vám laskavý muž vyavětlil
coai pánovi i dámě již seděli na

Židlích a dívali ao po divadle so

zájmem cizinců hodil rukama
směrem k nám a hbitě zmizel ve

dveřích jimiž odcházejí herci a

Jeviště Tehdy pochopil jsem že

jsme ztraceni že osud nál jo ape
četěo a že nic už nás nemůže za

chránit
Někdo může být stižeo rychlý-

mi souchotinami nebo trnutím Čo

listí a přece jeho osud není tak

nepochybný Jsou úskoky jimiž
uniknete agentům pojišťoven a

obchodním cestujícím a patentní-
mi Šlemi — jsou způsoby jak se

vyhnout svému krejčímu nebo na-

kladateli od něhož máto zálohu

ale není oa světě prottředkukttrý
by zachráoil cizince ze spárů supa

jemuž ie říká "průvodce" v běžné

fraseologii jakmile jednou zraky

dravcovy na něm spočinuly Ta

kový Člověk — všechny přírodo-piao- é

příznaky bohužel nutí vát

ozoafit ho souborným jméocm
této katbcgorie živočišstva — ta

kový člověk má tisíce cest jak se

k vám doatat a tisíce způaobů

jak se udržet vámi v konversaci

dokuj váa oeumluvl a neutluče k

stavu kdy nejste achopni nejslab-tíh- o

odporu Žádné obléháni mě-

sta v dějinách nedálo ae a větší

taktikou oel jaké užívá "opráv-

něný průvodce'' Můžete ho odbýt
a on to uzná že ho vlastně nepo-

třebujete a dále vykládá vám to

i ono vypráví anekdoty sebere

vám oit a ramene ptá se váa po

vašich názorech o tom i o onom

postěžuje ai třebas i do dotěravo-at- i

průvodců ale má sto rychlých

prostředků stále po ruce proti
možnosti uniknutí kořisti Vy-

hladoví váa přilepí oa zeď avým

humorem a avou ochotnou uctivo

atí kdybyate utíkali bude běžet

po vašem boku a bude vám vy

pravovat jak tehdy nebo ondy
stalo ae tam nebo oode to nebo

ono Veliké jest řečnické umě-

ní vůbec průvodců a oněch v Čín

dělal jocm jakobych věřit že do-

stává sedm stt dollarů a divil jsem
ae což průvodce velmi těšilo i

zeptal so na cosi milého hercu v

libozvučné čiuštioě oa ííež mu!

aká Čínská Ssrali Darohordtovň

odpověděla kvikntitím jež mi při

pomělo milé naše domácí zvířátko
a vysvětlilo mi proč au přtizdwi

jim ani jediué slůvko neuteklo

Nemají smyslu pro nahodilou ko

míku — na příklad zakopnuli
některý herec — ba aui pfechá
zením 'bílých ďábla'' po stranách

jeviště nedávají no rněiti ze avého

požitku Jiou cele upoutáni ob

aahem hry dějem poesií herci

okolí všechno ostatní oedojde
ani k uvědomění v je)ich amyilech
té chvíle Zdá ae te jejich oči

vidí nikoli acénu divadla nýbrž
aceoerii vsuggerovanou dějem
kutu lépe řečeno hrané kapitoly
— alovy hrajících Je-l- i naše

pražské publikum divadelní někdy

poněkud barbaraké dávajíc te při

nejdojemnějšleh místech dramatu

atrhnout k tichému imíchu něja

Člíaopm "píg-iail- " ač ocásek na

kým nedopatřením jeat americké

jejich hlavě Jo delší jinak formo

vaný než jaký mívají prasátka

Pak vlekl náa průvodce přes
náš odpor všude tam kde již jsme
byli a napovídal ety větami vždy
o polovinu méně neŽonen Čínský
chlapec desíti slovy Vykládal
nám věci které u náavl malé dítě
a důkladnosti a důležitostí jako
by on byl objevil všechny ty
věcí jako že Čiflané patři k žluté-

mu plemr-n- i le jejich tolik a to liře

milliooů že křesťanů je mezi nimi

poměrně málo a tak dále Naši

společníci v utrpení ač vzhledu

velmi inteligentního a nasvědču-

jícího bezpečně opatřeným kap
sám zdáli se tomu všemu naslou-

chat a neobyčejným zájmem ja-

koby poprvé v Životě aetkávali bo

a pojmem "Člnan" a "Čína"
Potom když jsme všechno pro
lezli vyšli jsme někudy zadem

chodbami a po rozvrzaných pavla-
čích zas na ulici a hlavami třeští
clmi od pekelných zvuků "hudby"
a od stále lučícího mlýnku vý
mluvnosti oprávněného průvodce)
A brzo stalo no mi zřejmým že

hy z r 1867 tázal se když není
všechny ony tak ode dávna vysně
né půvaby a zajímavosti noci v

obecenstvo prototypem oejauro

vějšího barbara v otázkách vkuiu

a uměleckého jemnocitu V nej-Irplí- ch

divadlech při nejltpSfch
kusech můžete ae oešťaitnou ná

hodou dostat do místa kolem ně

hož zamilované párky žvatlají a

chičhlajl ae v okamžicích kdy i

ta literárně nejprimitnější žena

pražského uzenáře ztišila by ae a

ztajila dech rozčilením Ve' ice
nácb kdy synkové i pražského
crému neodvážili by se ápetoout
a kdy u nás ani (íčky na poslední

gillerii nenalézaly by příčiny k

potěšitelnému ítnícbu — ame-rick- é

publikum dá se často do tak

aprestého chechtotu žo máte chuť

ae rozehnat a plácnout některé ty

irské lloutky a hrtany přes rozškle-

bená ústa Mantfield v úloze

Dean lirummella umíral jak jsem
dávno nikoho" umírat neviděl —

i barbaři ae chechtali Kejaoe
hrála avou Sapho a procliěoím

psychologickým že jíte žasli —

a barbaři dělali při tom poznámky
tak aurové ža jste Žasli ještě dů-

kladněji 0'Neil hrála a obdivu-

hodným porozuměním závěnční

scéuu Monny Vanoy --— — a bir
baři se kuckali smíchy zatím co

vy byli byste se třásli pod hlubo-

kým dojmem jako jsem se chvěl i

já sám ač znám Moonu Vanou

půl zpaměti A kdyi stokráte

jste se rozčilili v amerických di

vidlech blbosti toho obecenstva

oceníte a obdivovat budete to

iiuli divadelní publikum Jehol

celá bytost zdá se vUt 01 rtech

mluvicího vletto! jakftuiai lAay

meli fitlull a hrdelttlm ivukrru

ptltklho bette

Čínském MěMě stanou bo mi na

věky nepůvahnými a nezajímá
výuii

Viděli jste lampióny bizarní

ském Městě po výtce a veliké je

neštěstí těch kteří nemohou ně-

kdy někde pro nějakou příčinu

zakrýti že jsou cizinci na jevišti

Čínského divadla kdo se ocitne je

dojista cizinec a uoikl-l- i ve doe i

v noci po China Town starým ná

strahám supů ooen okamžik kdy

vstoupil do Čínského divadla tna
meoá profl konec hry ztrátu avo

body jeho incegoito je zrušeno

jeho immuoita padá stává se ko-

řisti prvního supa —

Takový byl i náš osud

Onen mul byl konečně dobrý
muž neboť dělal jen dva vtipy za

minutu a námi ae mnoho neua-máh- al

neboť viděl Že jsme lidé

kteíl anajlavět a jeho pravidla a

la jsme ai vědomi besoadějooati

situsre Uyl dlouhý a tenký ja-

koby jeho řemeslo nebylo příliš
dobiés myslím však Že byl jen

stříšku ale než mohli jste si jakti
ujasnili ten pěkný obrátek slova

průvodcova ho zalila a všechna

dodržONáno to co přísahou tou
se vyrozumívá je li císař Pranii-ie- k

Josef příai ion svou vázán

A lze-l- i věřit zprávám jež došly

papež prý ono nedodrženi p í í s h y

schválil — Rakousku nastává těžké

louskáni ořlikft tvrdých neobyčej-
ně lialMoské zápletky Itálie

protivládní nálada v Uhrách a

volctml oprava Následky starých
hříchů se objevuji

RUSKO

Sta těcl ruských béře Čím dále

tím hoišl tvářnost ua sebe Ještě

před měilcrm se roíhlalovalo že

naiiivá v ttmi Kkt i národ ru

ven

ČÍNA

Jak dá se dle rútoých znánu k

soudit hodlá Čína zavésti nové
státní zlízenl dle vzoru Anglie
Princ Tsai Tse a vyaocl komisali

Shaug Chi lieog a Li Cheog Tu
zvláštut vytlanci z Číny připluli
dne 14 března do New Yorku t
Aoglie aby pokrmu alt o svtfcu

vyšetřováních Že Čína chc j tu ti
koasutučol iřUtul i iibtétiím
oné přiby6 kotiis Tito kousti-tuc- a

bude zbudována oa zákUduh
itlienl s'átuiho ve Vvlkó liritim
ale budu ý léi &bihovati
stičně něco a lišících sečlánVů
koustituce zaudeaé ve Spojený- - h

Státech llylo tak ctnámeno id
nfiit t§ SvktrtiřA tlio komit
1 chtějí si utvořili teliitvý Uu 'ní

o politické situaci tíu ictuě

krása odsouzena byla k rychlému
uchladnutl -

před vašima očima

Zavedl vás do uzounké uličky
ozářené vysoko visíc! obloukovou

lampou elektrickou tam se zasta
vil a vykládal jak jrště loni se

tam čiflané poplchali — a proto
le Uď všude jsou světla — tď
le a ul nestana nic lakového

Co docela nezničilo lvaotal prů-

vodcovo dorazily hlcupé otázky
a diveni obou cliiacft nimil

nás na chvíli spřáhl nditostný

vychoseit a vymluveni to jsou
věci které nepůsobí na každého

tký le přeje ai lám klidu po době

trtMch ikoulek Nim sv ul

uitdyidáU ony správ o pokojist? ni Dyl neušlý wOdul a tes- -
a klidu po tcilelými Ut ievá- -

héJliid e ořiiuati i U tu peuhé
vadně oblečen mil slatý fetdtk
u hodinek a výmluvná sni že by

si byl mohl talolit řečnickou Iko- - chtilkoté udulent )iker každouoiuJ (roaiečouául)


